Заочное 

решение

именем Российской Федерации

10 ноября 2020г. г.Ефремов Тульская область

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Алексеевой Л.Н.,

при секретаре судебного заседания Садыковой Я.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-907/2020 по иску акционерного общества «ТНС энерго Тула» к ФИО1 и ФИО2 о взыскании задолженности за счет наследственного имущества,

установил:

представитель истца - АО «ТНС энерго Тула» по доверенности ФИО3 обратилась в суд с иском АО «ТНС энерго Тула» к администрации МО г.Ефремов о взыскании задолженности за счет наследственного имущества.

В обоснование заявленных требований указано следующее.

На основании приказов Минэнерго России №882 от 10.12.2013, №911 от 23.12.2013 ОАО «Тульская энергосбытовая компания» с 01.01.2014 присвоен статус гарантирующего поставщика электроэнергии на территории Тульской области, как победителю конкурса на присвоение указанного статуса. 30.06.2015, в связи с принятием устава в новой редакции, ОАО «Тульская энергосбытовая компания» была переименована в акционерное общество «ТНС энерго Тула», о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица. На основании п.9 Основных положений функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии, утв. Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 №442 гарантирующий поставщик обязан заключать договор энергоснабжения с любым обратившимся к нему физическим лицом в отношении энергопринимающих устройств, расположенных в границе зоны деятельности гарантирующего поставщика, а также принимать на обслуживание любого потребителя, энергопринимающие устройства которого расположены в границах зоны деятельности гарантирующего поставщика, в отсутствие обращения потребителя, в случаях, предусмотренных ПП №442. Принятие организацией, имеющей статус гарантирующего поставщика, на обслуживание потребителей, энергопринимающие устройства которых расположены в границах ее зоны деятельности в качестве гарантирующего поставщика, в отсутствие обращений указанных потребителей осуществляется в случае присвоения указанной организации статуей гарантирующего поставщика (п.15 ПП №442). На основании п.1 ст.540 ГК РФ с абонентом ФИО6 был заключен договор энергоснабжения (открыт лицевой счет №

<

***>. По договору на снабжение электрической энергией АО «ТНС энерго Тула» приняло на себя обязательство предоставить ФИО6 электроэнергию, а потребитель обязался оплатить потребленную им электроэнергию (п.1 ст.539 и ст.544 ГК РФ). Однако, ФИО6 в нарушение норм действующего законодательства РФ, потребленную электроэнергию своевременно не оплатила. Сумма задолженности по оплате потребленной электроэнергии за период с 01.08.2014 по 30.06.2020 составила 2032,19 руб. Ввиду образовавшейся задолженности абонента за потребленную электроэнергию перед АО «ТНС энерго Тула», в отношении должника 10.12.2017 были введены меры по ограничению режима потребления электроэнергии. В соответствии с договором №7 от 04.04.2016, предоставление данных по приборам учета, ограничение режима потребления электроэнергии и выполнение работ по включению потребителей осуществляет ООО «Энергоконтроль». С января 2018г. АО «ТНС энерго Тула» предъявляло абоненту квитанции, в том числе, и за отключение электроэнергии на сумму 1835 руб.37 коп. Указанные затраты не оплачены. Истец обращался с заявлением о вынесении судебного приказ к мировому судье судебного участка №17 Ефремовского судебного района Тульской области о взыскании задолженности за электроэнергию в сумме 3556 руб. 57 коп. В ходе принудительного взыскания через ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области судебным приставом-исполнителем ФИО7 было установлено, что ФИО6 умерла, в связи с чем, судебный пристав-исполнитель ФИО7 обратилась в суд с заявлением о прекращении исполнительного производства. 20.12.2019 судьей Ефремовского районного суда было вынесено определение, в котором суд удовлетворил заявление отдела судебных приставов Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области о прекращении исполнительного производства в отношении ФИО6 Истец обращался с запросом от 16.03.2020 в адрес нотариуса ФИО8 и просил предоставить данные о наследниках. В соответствии с ответом нотариуса от 08.04.2020 года №230 АО «ТНС энерго Тула» было отказано в предоставлении запрашиваемых сведений. В соответствии с п.1 ст. 418 ГК РФ и разъяснений, содержащихся в п.58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследование», в состав наследства после смерти ФИО6 вошло обязательство по оплате потребленной электрической энергии и затрат за отключение электроэнергии. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору на снабжение электрической энергией, то наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанность по их исполнению со дня открытия наследства в соответствии с условиями договора в пределах стоимости наследственного имущества. Сведений о том, что кто-либо из наследников принял наследство у АО «ТНС энерго Тула» не имеется. Учитывая отсутствие сведений о фактических наследниках АО «ТНС энерго Тула» заявило требования к администрации МО г.Ефремов. В тоже время, считает, что необходимо установить ряд обстоятельств, имеющих значение для дела. В целях полного и всестороннего рассмотрения настоящего дела, необходимо определить круг наследников, а также состав наследственного имущества. Истец лишен возможности самостоятельно получить необходимые сведения в связи с требованиями ст.1123 ГК РФ, ст.5 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, ст.7 «Конфиденциальность персональных данных» Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

Просит суд: взыскать с ответчика в пользу АО «ТНС энерго Тула» за счет наследственного имущества умершей ФИО6 задолженность в сумме 2032 руб. 19 коп., затраты за отключение электроэнергии в размере 1835 руб. 37 коп., а также оплаченную государственную пошлину; привлечь к участию в деле иных наследников и взыскать с них в солидарном порядку задолженность в сумме 2032 руб. 19 коп., затраты за отключение электроэнергии в размере 1835 руб. 37 коп., а также оплаченную государственную пошлину.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле, в качестве ответчиков, привлечены ФИО1 и ФИО2

Определением от ДД.ММ.ГГГГ по делу произведена замена ненадлежащего ответчика - администрации МО 

<

адрес> надлежащими ответчиками - ФИО1 и ФИО2

Представитель истца - АО «ТНС энерго Тула» в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен судом надлежащим образом, причина неявки не известна. Представитель истца - АО «ТНС энерго Тула» по доверенности ФИО3 представила в суд ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО1 и ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались судом надлежащим образом по месту регистрации, не сообщили об уважительных причинах неявки и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

На основании определения суда от ДД.ММ.ГГГГ дело рассмотрено в порядке заочного производства. 

Исследовав письменные материалы дела, оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд приходит к следующему. 

На основании пп.6 п.1 ст.8 ГК РФ, причинение вреда другому лицу является одним из оснований возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии со ст.12 ГК РФ, одним из способов защиты гражданских прав является возмещение убытков.

Статьями 309, 310 ГК РФ регламентировано, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. 

Пунктом 1 ст.418 ГК РФ установлено, что обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Согласно п.1 ст.539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Исходя из содержания п.1 ст.540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст.546 Гражданского кодекса РФ.

Пунктами 1-2 ст.544 ГК РФ регламентировано, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Статьей ст.1142 ГК РФ предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п.2 ст.1151 ГК РФ, в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Статьей 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Статья 1153 ГК РФ предусматривает два способа принятия наследства: путем подачи по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства или фактическое принятие наследство, которое заключается во вступлении наследником во владение или в управление наследственным имуществом, принятии мер по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, расходах на содержание наследственного имущества, оплаты за свой счет долгов наследодателя или получения от третьих лиц причитающихся наследодателю денежных средств.

Пунктом 1 ст.1064 ГК РФ установлено, что вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Пунктом 1 ст.1175 ГК РФ установлено, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с п.3 ст.1175 ГК РФ, кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со ст.1151 Гражданского кодекса РФ к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

На основании п.9 «Основных положений функционировании розничных рынков электрической энергии», «Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», гарантирующий поставщик обязан заключать договор энергоснабжения с любым обратившимся к нему физическим лицом в отношении энергопринимающих устройств, расположенных в границе зоны деятельности гарантирующего поставщика, а также принимать на обслуживание любого потребителя, энергопринимающие устройства которого расположены в границах зоны деятельности гарантирующего поставщика, в отсутствие обращения потребителя, в случаях, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442. 

Пунктом 15 Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 №442 установлено, что принятие организацией, имеющей статус гарантирующего поставщика, на обслуживание потребителей, энергопринимающие устройства которых расположены в границах ее зоны деятельности в качестве гарантирующего поставщика, в отсутствие обращений указанных потребителей осуществляется в случае присвоения указанной организации статуей гарантирующего поставщика. 

Согласно п.58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В соответствии с п.59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании п.60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Частями 2 и 5 ст.61 ГПК РФ установлено, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом. Обстоятельства, подтвержденные нотариусом при совершении нотариального действия, не требуют доказывания, если подлинность нотариально оформленного документа не опровергнута в порядке, установленном статьей 186 настоящего Кодекса, или не установлено существенное нарушение порядка совершения нотариального действия.

В судебном заседании установлено следующее.

На основании приказов Минэнерго России №882 от 10.12.2013, №911 от 23.12.2013 открытому акционерному обществу «Тульская энергосбытовая компания» с 01.01.2014 присвоен статус гарантирующего поставщика электроэнергии на территории Тульской области, как победителю конкурса на присвоение указанного статуса. 

30.06.2015, в связи с принятием устава в новой редакции, открытое акционерное общество «Тульская энергосбытовая компания» была переименована в Акционерное общество «ТНС энерго Тула», о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица. 

На основании п.1 ст.540 ГК РФ, с абонентом ФИО6 был заключен договор энергоснабжения (открыт лицевой счет №

<

***>. По договору на снабжение электрической энергией АО «ТНС энерго Тула» приняло на себя обязательство предоставить ФИО6 электроэнергию, а потребитель обязался оплатить потребленную им электроэнергию.

ФИО6 умерла 07.05.2008, по день смерти постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>.

06.11.2008 ФИО1 (дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>,144), являющаяся дочерью наследодателя ФИО6, обратилась к нотариусу Ефремовского нотариального округа Тульской областной нотариальной палаты ФИО8 с заявлением о принятии наследства (по всем основаниям), указав, что наследниками по закону являются: она ФИО1, дочь, на день смерти наследодателя проживает по адресу: 

<

адрес>,144; ФИО2, дочь, на день смерти наследодателя проживает по адресу: 

<

адрес>; ФИО4, отец, на день смерти наследодателя проживает по адресУ: 

<

адрес>; ФИО5, мать, на день смерти наследодателя проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному заявлению нотариусом было начато наследственное дело №204-2008.

06.11.2008 ФИО4 подал нотариусу Ефремовского нотариального округа Тульской областной нотариальной палаты ФИО8 заявление об отказе от наследства по закону после смерти дочери - наследодателя ФИО6 

В соответствии с договором №7 от 04.04.2016, предоставление АО «ТНС энерго Тула» данных по приборам учета, ограничение режима потребления электроэнергии и выполнение работ по включений потребителей осуществляет ООО «Энергоконтроль». 

Ввиду образовавшейся задолженности ФИО6 за потребленную электроэнергию перед АО «ТНС энерго Тула», в отношении ФИО6 10.12.2017 были введены меры по ограничению режима потребления электроэнергии. 

С января 2018 года АО «ТНС энерго Тула» предъявляло ФИО6 квитанции, в том числе и за отключение электроэнергии на сумму 1835 руб.37 коп. Указанные затраты не были оплачены. 

02.02.2018 мировым судьей судебного участка №20 Ефремовского судебного района Тульской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №17 Ефремовского судебного района Тульской области, вынесен судебный приказ по делу №2-315/2018 о взыскании с должника ФИО6 в пользу взыскателя АО «ТНС энерго Тула» задолженности за потребление электроэнергии в период с 01.08.2014 по 31.12.2017 в размере 3556 руб. 57 коп. и судебных расходов по уплате госпошлины в размере 200 руб. 

Определением Ефремовского районного суда Тульской области, вынесенным 20.12.2019 по материалу №13-373/2019 по заявлению судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Ефремовского и Каменского районов Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области ФИО7 о прекращении исполнительного производства №20022/18/71009-ИП, возбужденного 15.08.2018 в отношении должника ФИО6, требование удовлетворено. Указанным судебным постановлением, вступившим в законную силу 21.01.2020, определено: прекратить исполнительное производство №20022/18/71009-ИП, возбужденное постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП по Тульской области ФИО9 от 15 августа 2018г. на основании исполнительного документа: судебного приказа от 02 февраля 2018г., выданного 12 июля 2018г. мировым судьей судебного участка №20 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №17 Ефремовского судебного района Тульской области по делу №2-315/2018, предметом исполнения по которому является взыскание с должника ФИО6 в пользу взыскателя АО «ТНС энерго Тула» задолженности за потребление электроэнергии в период с 01.08.2014 по 31.12.2017 в размере 3556,57 руб., и судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 200,00 руб., в отношении должника ФИО6, дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - 

<

адрес>, адрес должника: 

<

адрес>, в связи со смертью должника ФИО6.

16.03.2020 АО «ТНС энерго Тула» обращалось с запросом в адрес нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской областной нотариальной палаты ФИО8 о предоставлении данных о наследниках после смерти ФИО6 Ответом нотариуса Ефремовского нотариального округа Тульской областной нотариальной палаты ФИО8 от 08.04.2020 года №230 АО «ТНС энерго Тула» было отказано в предоставлении запрашиваемых сведений, в соответствии с ст.5 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (тайна нотариального действия).

08.04.2020 нотариусом Ефремовского нотариального округа Тульской областной нотариальной палаты ФИО8 в адрес ФИО1 направлено извещение с информацией о том, что в наследственное дело №204/2008 поступило требование АО «ТНС энерго Тула» к наследникам, принявшим наследство после смерти ФИО6, о возмещении из состава наследственного имущества задолженности наследодателя по публичному договору на снабжение электрической энергией, по состоянию на 16.03.2020 сумма задолженности составляет 4800 руб. 53 коп. 

15.06.2020 АО «ТНС энерго Тула» обращалось с претензией в администрацию МО г.Ефремов о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию в отношении ФИО6 в размере 3867, 56 руб.

04.07.2020 нотариусом Ефремовского нотариального округа Тульской областной нотариальной палаты ФИО8 в адрес ФИО1 направлено повторное извещение с информацией о том, что в наследственное дело №204/2008 поступило требование АО «ТНС энерго Тула» к наследникам, принявшим наследство после смерти ФИО6, о возмещении из состава наследственного имущества задолженности наследодателя по публичному договору на снабжение электрической энергией, по состоянию на 16.03.2020 сумма задолженности составляет 4800 руб. 53 коп. 

Сумма задолженности, числящаяся в АО «ТНС энерго Тула» за ФИО6 по оплате потребленной электроэнергии перед АО «ТНС энерго Тула», за период с 01.08.2014 по 30.06.2020, составила 2032,19 руб.

Указанное подтверждается имеющимися в деле письменными доказательствами.

Таким образом, судом установлено, что единственными наследниками по закону 1-й очереди после смерти наследодателя ФИО6, умершей 07.05.2008, принявшими наследство, являются ответчики по данному делу (дети указанного наследодателя) ФИО1 и ФИО2

При разрешении спора суд, руководствуясь вышеприведенными положениями закона, принимая во внимание представленными сторонами доказательства, исходит из того, что наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед взыскателем в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, поскольку обязанность уплатить задолженность по публичному договору на снабжение электрической энергией не связана с личностью лица, с которым был заключен договор, такая обязанность переходит в порядке универсального правопреемства к наследникам лица, с которым был заключен договор, обязательства по оплате потребленной электрической энергией перестали исполняться ФИО6 в связи со смертью, однако, действие договора поставки электрической энергии по месту жительства ФИО6, как и потребление электрической энергии иными лицами, проживающими по месту жительства ФИО6 (до ее смерти) не прекратилось, в связи с чем начисление платы за потребление электрической энергии обоснованно продолжалось и после смерти должника ФИО6 Представленный истцом расчет задолженности суд признает арифметически верным, доказательств надлежащего исполнения обязательств по уплате потребленной электрической энергии ответчиками после смерти наследодателя не представлено.

Таким образом, проанализировав имеющие в деле доказательства, суд приходит к выводу о наличии законных оснований для возложения на ответчиков ФИО1 и ФИО2, как наследников ФИО6, принявших наследство после смерти указанного наследодателя, ответственности по долгам наследодателя перед АО «ТНС энерго Тула» по оплате потребленной электроэнергии, и взыскании с ФИО1 и ФИО2, в солидарном порядке, в пользу АО «ТНС энерго Тула» задолженности по оплате потребленной электроэнергии, за период с 01.08.2014 по 30.06.2020, в сумме 2032,19 руб., а также затрат АО «ТНС энерго Тула» за отключение электроэнергии в размере 1835 руб. 37 коп.

Поскольку судом удовлетворены исковые требования истца, то в соответствии с положениями ст.98 ГПК РФ, имеются правовые основания для взыскания в пользу АО «ТНС энерго Тула» с ответчиков ФИО1 и ФИО2, в солидарном порядке, судебных расходов по уплате государственной пошлины в сумме за подачу иска в суд в размере 400 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

решил:

иск акционерного общества «ТНС энерго Тула» к ФИО1 и ФИО2 о взыскании задолженности за счет наследственного имущества, удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2, в пользу акционерного общества «ТНС энерго Тула», в пределах стоимости наследственного имущества наследодателя ФИО6, умершей 07.05.2008, задолженности по уплате потребленной электрической энергии по договору снабжения электрической энергией (по лицевому счету №

<

***>) за период с 01 августа 2014г. по 30 июня 2020г., в размере 2032 рубля 19 копеек; затраты АО «ТНС энерго Тула» за отключение электроэнергии в размере 1835 рублей 37 копеек; а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей.

Ответчик вправе подать в Ефремовский районный суд Тульской области, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда через Ефремовский районный суд Тульской области в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 13.11.2020.

Председательствующий